
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Пермского края 

от  31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию», пунктом 40 части 1 статьи 5, пунктом 6 

части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в реестр адресов мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, 

  

О внесении изменения в реестр 
адресов мест, нахождение в 
которых может причинить вред 
здоровью детей, не достигших 
возраста 18 лет, их физическому, 
интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию, 
расположенных на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края, 
утвержденный постановлением 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края от 26 октября 
2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-
05.С-822 «О реализации на 
территории Пермского 
муниципального округа 
Пермского края Закона 
Пермского края от 31 октября 
2011 г. № 844-ПК «О мерах по 
предупреждению причинения 
вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию»  

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 1 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



2 

 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, утвержденный постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 26 октября 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-822 «О реализации на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края Закона Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК 

«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию» (в редакции постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 31 июля 2024 г. № СЭД-299- 2024-

01-05.С-590), изменение, изложив его в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
 
Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 2 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



3 
 

Приложение 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 

 
РЕЕСТР  

адресов мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, расположенных  
на территории Пермского муниципального округа Пермского края  

 
 

Наименование места  Адрес  

Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для:  

реализации специализированных товаров и иной продукции сексуального характера  

  

реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых  
на его основе (винные и пивные бары, пивные рестораны, рюмочные, закусочные)  

Хмель алкогольные напитки п. Юго-Камский, ул. Советская, д.150 

Магазин разливного пива с. Култаево, ул. Снежная, д. 11/1 

Март (магазин алкогольной продукции) д. Кичаново, ул. Безымянная, д.15 

Хмель и Солод (сеть магазинов разливного 
пива) 

с. Култаево, ул. Нижнемуллинская, 8 

 д. Мокино, ул. Шоссейная, 17/2 

 п.Протасы18-й квартал, 23а 

 д. Мураши, ул. Еловая, д. 22  

 с. Усть-Качка, ул. Победы, 6 

 д. Кондратово, ул. Красавинская, 8  

 с. Фролы, ул. Весенняя, 8/1 

 с. Лобаново, ул. Центральная, 24/1 

 п. Сылва, Заводской переулок, 38/1 

 д. Жебреи, ул. Ветеранов, 8а 

Живое и точка (магазины разливного пива) п. Ферма, ул. Некрасова, 18 

Zlaty medved п. Горный, ул. Подлесная, 1а 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 3 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



4 

 

 с. Лобаново, ул. Центральная, 2/2 

 п. Кукуштан напротив здания,  
ул. Чапаева, 54  

 п. Юг, Ленина, 76/1 

Пивко магазин разливного пива с. Култаево, ул. Сибирская, 2/1а 

 с. Гамово, ул. Центральная, 7 

 с. Лобаново, ул. Центральная, 28 

Пивкасса  д. Песьянка, ул. Строителей, 12  

Пивзавод59 магазин разливного пива д. Кондратово, ул. Культуры, д. 2а 

Свой пивной п. Сылва, ул. Молодежная, 15б 

Дикий хмель п. Кукуштан, Пальниковский тракт, 24б  

Магазин разливных напитков с. Бершеть, Мира, 6г  

предоставления услуг пользования сети Интернет при отсутствии специального 
программного обеспечения, ограничивающего доступ детей к информации 

порнографического и сексуального характера, пропагандирующей распространение, 
изготовление и методы употребления наркотических  

и психоактивных веществ 

  

организации и проведения азартных игр (игорные и иные заведения, помещения, в 
которых проводятся азартные игры, лотереи, в том числе  

и с использованием интернет-технологий, тотализаторы, букмекерские конторы) 

  

реализации только табачной продукции, табачных изделий, никотиносодержащей 
продукции 

Аврора (магазин табачной продукции) п. Кукуштан, Пальниковский тракт, 26  

Табачная лавка № 1 п. Сылва, Заводской переулок, 13 

Ice дым с. Фролы, Сибирская, 33а/1 

 с. Гамово, ул. Центральная, 7а 

Зебра с. Фролы, Сибирская, 33а/1 

 д. Кондратово, ул. Культуры 

Табачная лавка с. Лобаново, ул. Центральная, 24 

Tabak city с. Лобаново, ул. Советская, 2а/4 

 д. Кондратово, ул. Культуры, 2б/2 

 с. Култаево, ул. Нижнемуллинская, 5 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 4 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



5 

 

 с. Гамово, примыкает к адресу ул. 50 лет 
Октября, 8б/1 

Al banna с. Лобаново, ул. Советская, 2а 

 с. Лобаново, ул. Центральная, 2/2 

Smoke shop  д. Кондратово, ул. Камская, 2/1 

Che Guevara д. Кондратово, ул. Культуры, 1д 

Дукатъ д. Кондратово, ул. Культуры, 1д 

Дымъ д. Кондратово, ул. Камская, 1б 

Smoking park д. Кондратово, ул. Красавинская, 10 

Магазин табачных изделий д. Большое Савино, Казанский тракт, 25 

 д. Мураши, ул. Еловая, 22 

Магазин табачной продукции  д. Кичаново, ул. Безымянная, 13 

Фараон с. Култаево, ул. Сибирская, 2/1а 

Портсигар д. Мокино, ул. Шоссейная, 17/3 

Puff Vape shop  д. Кичаново, ул. Безымянная, 15 

Иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,  
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному  

и нравственному развитию, за исключением мест, в которых может быть организовано 
осуществление трудовой деятельности несовершеннолетним гражданином в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации: 

строящиеся и законсервированные объекты капитального строительства  
и прилегающие к ним территории 

Долгострой с. Фролы, ул. Радужная, 1 

 с. Фролы, ул. Радужная, 3 

 п. Горный, рядом с адресом п. Горный, 
ул. Конников, 3а 

 п. Горный, рядом с адресом п. Горный, 
ул. Конников, 3а 

 п. Горный, ул. Конников, 3а  

 с. Лобаново, Микрорайон Первый 
Пермский 

 д. Песьянка, ул. Строителей, 1в 

 д. Песьянка, Шоссе Космонавтов, 368в  

 д. Песьянка, Шоссе Космонавтов, 368б  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 5 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13

https://2gis.ru/perm/geo/2252435468881125
https://2gis.ru/perm/geo/2252435468881125


6 

 

 с. Култаево, ул. Кедровая, 18 

 с. Култаево, 4 здания, 57.889266° 
55.912014, ориентир, напротив домов,  
с. Култаево, ул. Осенняя, 16-22, напротив 
дома, с. Култаево, ул. Летняя, д. 21а 

нежилые дома, бесхозяйные здания, сооружения и территории разрушенных зданий 

Объект замороженного строительства 
детского сада 

с. Кояново, ул. Советская, 95. 
Кадастровый номер 59:32:3910001:28 

недостроенное здание, общей площадью 
487,1 кв.м., 

с. Троица, ул. Клубная, д. 6, объект 
расположен на земельном участке с 
кадастровым номером 59:32:191 000 
1:2105 

Здание с. Лобаново, ул. Советская, 1  

Двухэтажное заброшенное здание на 
земельном участке 

д. Ермаши (59:32:5210001:238), земли с/х 
назначения, правообладатель - 
Российская Федерация, ограничение прав 
и обременение объекта - аренда. 

Свалка мусора на земельном участке кадастровый номер 59:32:3980008:710, 
земли с/х назначения, правообладатель - 
Российская Федерация. 

Нежилое заброшенное здание, общей 
площадью 1295,8 кв.м., принадлежит ООО 
«АгроФинИнвестСтандарт» 

кадастровый номер 59:32:1450002:510, 
расположенный на земельном участке 
59:32:1450002:1012, по адресу:  
д. Шилово, ул. Трактовая, д. 2 

 

Нежилое заброшенное здание кадастровый номер 59:32:1950001:1934, 
расположенное по адресу: с. Усть-Качка, 
ул. Краснознаменная, 25. Собственником 
является ООО «Строительно-монтажное 
управление «Сатурн-Р». 

 

 кадастровый номер 59:32:3070002:1315, 
расположенное по адресу: д. Гамы. 
Собственником является Микаелян М.Г. 

 кадастровый номер 59:32:1960001:95, 
расположенное по адресу: д. Гамы. 
Собственником является Микаелян М.Г. 

 

 д. Суздалы. Собственником является 
ООО «СТИН». 

 д. Суздалы. Собственником является 
ООО «СТИН». 

 д. Горшки. Собственником является ООО 
«СТИН». 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



7 

 

 кадастровый номер 59:32:0470001:110, 
расположенный по адресу: 
д. Большакино. Собственником является 
Марценюк А.И. 

Заброшенное здание с Курашим, ул. Юбилейная, (ориентир 
здание с кадастровым номером 
59:32:0860001:1386) находится отдаленно 
от населенного пункта. 

 с. Нижний Пальник, ул. Полевая, 
напротив здания с кадастровым номером 
59:32:1520001:1291. 

 с. Платошино, 
ул. Пионерская, кадастровый номер 
59:32:1570001:2572 

 д. Косотуриха, ул. Центральная, д. 22а 

 д. Косотуриха, ул. Центральная, д. 22 

 д. Хмели, напротив здания шоссе 
Космонавтов, д. 330в (земельный участок 
59:32:1790001:545) 

Заброшенное ветхое здание д. Чуваки, ул. Голубиная, земельный 
участок 59:32:3980009:1552 

 с. Култаево, ул. Копыловская земельный 
участок 59:32:0680001:3171 

Христорожденственский каменный собор, 
построенный в 1811 году 

с. Юг, ул. Максима Горького, 22. 
земельный участок 59:32:2430001:3842 

сооружения (металлические конструкции, 
нежилое здание), находится в 
собственности Российской Федерации на 
праве постоянного (бессрочного) 
пользования ФГБУ Науки Пермской 
Федеральный исследовательский центр 
Уральского отделения Российской 
академии наук 

земельный участок 59:32:0890001:5993 по 
адресу: с. Лобаново, ул. Культуры, 12а 

Территория бывшего завода ОАО «Юго-
Камский машзавод» 

п. Юго-Камский, ул. Кирова, д. 1 

 п. Юго-Камский, ул. Гаражная, д. 13 

 п. Юго-Камский, ул. Маркова, д. 6а 

территории расположения мачт сотовой связи 

  

места, специально отведенные для курения * 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 7 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



8 

 

  

отстойники железнодорожных вагонов 

  

Котельные, водонапорные башни 

Котельная в деревне Петровка д. Петровка, ул. Новоселов 21, земельный 
участок 59:32:1410001:4871 

Водонапорная башня п. Юго-Камский, ул. Мира, 2 

 п. Усть-Пизя, 260 м юго-западнее жилого 
сектора посёлка, 80 м южнее автодороги 
в Рождественское, на левобережье р. 
Камы, 1,5 км юго-восточнее уреза воды. 
Кадастровый номер 59:32:1720001:440 

 с. Сташково. Кадастровый номер 
59:32:1710001:274 

 п. Сылва, радом с территорией 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса открытого типа 

 с. Култаево, ул. Первомайская, д. 1/1, 
кадастровый номер земельного участка 
59:32:0680001:12375 

 с. Култаево, ул. Пермская, кадастровый 
номер земельного участка 
59:32:0680001:9152 

 д. Кичаново, ул. Пермская, кадастровый 
номер земельного участка 
59:32:0760001:16 

 с. Нижний Пальник, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:4620002:5696 

 с. Нижний Пальник, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:1520001:1324 

 д. Челяба, кадастровый номер земельного 
участка 59:32:4790002:173 

 д. Аннинск, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:507001:118 

 п. Октябрьский, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:0240001:463 

 с. Платошино, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:1570001:1601 

 п. Кукуштан, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:0001:0003:9283 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 8 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



9 

 

 д. Большое Савино, ул. Береговая, д. 7, 
кадастровый номер земельного участка 
59:32:5460001:89 

 д. Песьянка, ул. Молодежная, 2в (за 
магазином Пятерочка на территории 
ООО «Пермское по племенной работе»), 
кадастровый номер земельного участка 
59:32:1780001:749 

 п. Красный Восход, условный номер 59-
59-14/082/2010-142 

 д. Луговая, условный номер 59-59-
14/082/2010-138 

 д. Большакино, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:0000000:2383 

 д. Суздалы, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:3290001:3607 

 д. Горшки, кадастровый номер 
земельного участка 59:32:0450001:31 

 д. Скобелевка, ул. Хохловская, напротив 
дома № 6 

Водонапорная башня Рожневского с. Троица, кадастровый номер 
59:32:1910001:2886 

 с. Троица, кадастровый номер 
59:32:1910001:2884 

депо городского пассажирского транспорта 

  

железнодорожные перегоны 

  

железнодорожные пути станций, остановочные площадки,  
за исключением мест, установленных для прохода через железнодорожные пути 

(настилы, мосты, тоннели) 

  

места организованного отдыха на открытых водоемах 

Усть-Качкинское территориальное 
управление 

с. Усть-Качка, пляж ЗАО «Курорт Усть-
Качка» 

Лобановское территориальное управление д. Мостовая, пляжи на р. Сылва 

Гамовское территориальное управление с. Гамово, место массового отдыха 
населения у воды на Тиминском пруду 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 9 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



10 

 

места неорганизованного отдыха на открытых водоемах 

Пруд в с. Култаево.  

Гидротехническое сооружение (пруд с 
сооружением) в  

д. Заречная с кадастровым номером 
59:32:020002:717 

Гидротехническое сооружение (пруд на р. 
Пыж с сооружением)  

с кадастровым номером 
59:32:0000000:1182 

Кондратовское территориальное 
управление 

д. Берег Камы р. Кама; 
д. Хохловка р. Кама 

Кукуштанское территориальное 
управление 

п. Кукуштан р. Бабка; 
с. Курашим пруд 

Култаевское территориальное управление д. Петровка р. Кама, р. Мулянка; 
с. Култаево пруд 

Гамовское территориальное управление Карьеры в районе бывшей д. Заюрчум 

Сылвенское территориальное управление п. Сылва,  
с. Троица,  
с. Ляды р. Сылва 
д. Мостовая р. Сылва 

Фроловское территориальное управление д. Жебреи р. Сылва 

Юго-Камское территориальное управление п. Юго-Камский пруды, р. Кама 

 

* Примечание. Поля, отмеченные «*», не заполняются.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 10 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13



 

Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального округа 

«О внесении изменения в реестр адресов мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, расположенных на территории Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 26 октября 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-822 «О реализации на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края Закона Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК 

«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию» (в редакции постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 31 июля 2024 г. № СЭД-299- 2024-

01-05.С-590) 

 

Реализация проекта решения не требует финансово-экономических 

затрат, в связи с чем финансово-экономическое обоснование не обязательно. 

Проведение оценки регулирующего воздействия данного проекта 

постановления, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, не требуется. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-762 от 25.09.2024. Исполнитель: Обухова А.А.
Страница 11 из 11. Страница создана: 23.09.2024 15:13


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

